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Handleplan 1: Optimal Udnyttelse af Havets Ressourcer 

 
«Ved at anvende sidestrømme og afskær fra konsumindustrien kan vi optimere udnyttelsen af havets 

ressourcer og den blå biomasse til produktionen af fiskemel og fiskeolie, der primært anvendes som 

foderingredienser til akvakultur.» 

 

Ved at optimere brugen af havets ressourcer og den blå biomasse til produktionen af fiskemel og fiskeolie, 

der primært bliver anvendt som foderingredienser i akvakultur, kan vi bidrage til en ansvarlig og bæredygtig 

udnyttelse af havets ressourcer. Det er afgørende at arbejde for en effektiv udnyttelse af havets ressourcer 

for at undgå spild af den blå biomasse, der tilgodeser den cirkulære økonomi.  

 

I den danske fiskemel- og fiskeolieproduktion er vi opmærksomme på havets begrænsede ressourcer. Vi 

anvender derfor sidestrømme og afskær fra konsumindustrien, hvilket udgør omkring 30% af vores 

råvaretilførsel. Dette sikrer en optimal udnyttelse af havets ressourcer og den blå biomasse. 

 

Fiskemels- og fiskeolieproducenter anvender proteinfisk fra danske og udenlandske fartøjer samt 

sidestrømme fra konsumfiskeindustrien. De primære fiskearter er små pelagiske fisk med ingen eller 

begrænset anvendelse til direkte konsum såsom tobis, blåhvilling og sperling.  

Af disse fisk produceres marine ingredienser, som indeholder betydelige mængder protein, omega-3 og 

andre essentielle næringsstoffer såsom vitaminer og mineraler, der er afgørende for at støtte akvakultur og 

produktionen af ernæringsrige fødevarer. Produktionen er baseret på en bæredygtig, fuldt konrolleret og 

ansvarlig udnyttelse af ressourcerne. Branchen er globalt førende i forhold til kontrol, artssortering, 

vejning, fuld sporbarhed og kvalitet, og efterlever internationale standarder og certificeringer for råvarer, 

produktion og sporbarhed.  

Marine ingredienser har et lavere klimaaftryk sammenlignet med andre foderingredienser såsom soja og 

raps.  

Den stigende globale efterspørgsel efter akvakulturprodukter har øget behovet for fiskemel og fiskeolie. 

Derfor er det nødvendigt at øge anvendelsen af sidestrømme og afskær fra konsumindustrien for at 

udnytte den blå biomasse fuldt ud. 

I partnerskab med de danske fiskemel- og fiskeolieproducenter vil vi arbejde for: 

• Implementering af nye teknologier, der øger udnyttelsen af de værdifulde komponenter i  

sidestrømme og afskær fra konsumindustrien i produktionen af fiskemel og fiskeolie. 

• Fremme muligheden for at de danske producenter kan producere fiskeolie til direkte human 

konsum. 

• Udforske yderligere bæredygtige praksisser og initiativer inden for forarbejdningssektoren. 

 

Handleplan 1 vil bidrage til alliancens vision omkring «Råvareudnyttelsen optimal og spildet er minimalt 

hele vejen igennem produktionskæden».  
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Handleplan 2: Øget Sporbarhed og Transparens 
«Nye teknologier og avanceret dataindsamling kan sikre øget sporbarhed, der kan anvendes til at sikre et 

bæredygtigt og mere ansvarligt fiskeri.» 

 

Moderne teknologier og avanceret dataindsamling spiller en afgørende rolle i at styrke sporbarheden og 

korrekt registrering af fiskefangster, hvilket bidrager til bæredygtigt og ansvarligt fiskeri. 

 

De danske fiskemel- og fiskeolieproducenter er de primære købere af pelagiske fiskearter, landet af både 

danske og udenlandske fiskefartøjer. Disse små, benede og olieholdige fisk, såsom tobis, blåhvilling og 

sperling, udgør værdifulde kilder til produktionen af højkvalitets fiskemel og fiskeolie, der anvendes som 

essentielle foderingredienser. 

 

Marine Ingredients Denmark er fortalere for, at man altid baserer fiskeriforvaltning på den videnskabelige 

rådgivning fra Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES). 

 

Monitorering og effektiv styring er særligt nyttigt i forhold til at sikre et målrettet fiskeri uden bifangster og 

korrekt afskrivning på fiskernes kvoter. I Marine Ingredients Denmark arbejder vi allerede med dette via 

vores Code of Conduct, fokus på certificeringer og effektive dataindsamlinger. 1 Vores Code of Conduct 

understreger tydeligt branchens engagement i ansvarlighed, bæredygtighed og samarbejde. Den sikrer ikke 

blot effektiv rapportering, men også et nærmere samarbejde med myndigheder og forskningsmiljøet. 

Gennem implementeringen af vores Code of Conduct har vores medlemmer forpligtet sig til at benytte 

standardiserede rapporteringsblanketter fra tredjeparts inspektionsvirksomheder til vejning og 

artssortering af landingerne. Dette sikrer ikke alene overholdelse af rapporteringskravene, men også en 

udvidelse af de forventninger, som myndighederne har. Vi har været frontløbere for at sikre, at alle 

fangster afregnes og registreres korrekt for at overvåge kvoteoptagelsen og sikre bæredygtigt fiskeri. 

 

I partnerskab med de danske fiskemel- og fiskeolieproducenter vil vi arbejde for: 

• Implementering af nye teknologier for at effektivisere dataindsamlingen og forbedre registreringen 

af de fisk, vi opkøber 

• Fremme datadeling og vidensudveksling med offentlige myndigheder og forskningsinstitutter for at 

styrke samarbejdet om et bæredygtigt og ansvarligt fiskeri. 

• Vedligeholde og forbedre udbredelsen af certificeringer og deres uafhængige vurderinger. 

• Styrke og forbedre samarbejdet med tredjeparts inspektionsvirksomheder og sikre overholdelse af 

de krav vi stiller i vores Code of Conduct. 

Handleplan 2 vil bidrage til alliancens vision omkring «Værdikæden er gennemsigtig og produktet 

sporbart».  

 
1 Version 3 af 2. januar 2024: Code of Conduct for medlemmer af Marine Ingredients Denmark vedr. håndtering af 
vejning og krav om artskontrol ved landinger og leverancer til de danske fiskemel- og fiskeoliefabrikker. 
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Handleplan 3: En Transparent Værdikæde 
«Med den stigende globale efterspørgsel på akvakultur er det vigtigt, at anvendelsen af de marine 

ingredienser såsom fiskemel og fiskeolie kan skabe transparens igennem hele værdikæden.» 

 

Det danske fiskeri spiller en central rolle i at levere sunde fødevarer og imødekomme den stigende globale 

efterspørgsel efter akvakulturprodukter. Fiskeriet bidrager ikke kun økonomisk og kulturelt, men det er 

også afgørende for at skabe arbejdspladser, opretholde kystsamfund og fremme en sundere og mere 

bæredygtig fødevaresektor. 

 

Fiskemels- og fiskeolieproducenter er hovedmodtagere af proteinfisk fra både danske og udenlandske 

fiskefartøjer samt sidestrømme fra konsumfiskeindustrien. Proteinfisk udgør en væsentlig del af 

værdikæden med deres bidrag af højt proteinindhold, omega-3 og andre essentielle næringsstoffer, som er 

afgørende for at støtte bæredygtig og klimavenlig akvakultur samt fremme sundheden i 

fødevareproduktionen. 

 

I takt med at flere og flere mennesker verden over efterspørger opdrættede fisk, er produktionen af 

fiskemel og fiskeolie vigtig. Efterspørgslen efter disse essentielle ingredienser er steget markant på grund af 

den voksende skala af fiskeopdræt i de senere år. 

 

Som forarbejdningsvirksomhed har de danske fiskemel- og fiskeolieproducenter komplekse 

forsyningskæder. Vi ser det derfor som en vigtig mission, at værdikæden – fra fangst til foder til sunde 

fødevarer – er gennemsigtig. Dette vil ikke kun sikre en bæredygtig og ansvarlig forvaltning af fiskeriet, men 

også opretholde et level playing field på det globale marked. 

 

I partnerskab med de danske fiskemel- og fiskeolieproducenter vil vi arbejde for: 

• At beskrive og gøre vores værdikæde gennemsigtig. 

• At fremme mere klimavenlige fødevareproduktionsformer. 

• At støtte en bæredygtig og ansvarlig fiskeripraksis. 

• At sikre et level playing field på det globale marked. 

 

Handleplan 3 vil bidrage til alliancens vision omkring «Værdikæden er gennemsigtig og produktet 

sporbart». 
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Handleplan 4: Retfærdige Arbejdsvilkår 
«Der skal arbejdes for at sikre retfærdige arbejdsvilkår – ikke kun for at sikre fair konkurrencevilkår men 

også for at bidrage til en økonomisk bæredygtig sektor.» 

 

Fiskeri og fiskeforarbejdning i Danmark kendetegnes ved at være koncentreret omkring de danske 

kystområder. Det er en afgørende sektor, der ikke alene skaber arbejdspladser, men også bidrager 

økonomisk til de danske kystkommuner. 

 

De danske fiskemel- og fiskeolieproducenter har allerede implementeret retningslinjer for ansvarlig og god 

praksis for deres medarbejdere. Disse retningslinjer har til formål at sikre retfærdige arbejdsvilkår, fremme 

bæredygtig økonomisk udvikling og opretholde fair konkurrence på det globale marked. Vi ser disse 

retningslinjer som en model, der kan inspirere andre. 

 

Derudover tilbyder de danske fiskemel- og fiskeolieproducenter også yderligere undervisnings- og 

efteruddannelsesmuligheder for deres egne medarbejdere, der har til formål at opkvalificere 

medarbejdenes faglige og praktiske kompetencer.  

 

I partnerskab med de danske fiskemel- og fiskeolieproducenter vil vi arbejde for: 

• At øge kendskabet til retningslinjerne internationalt. 

• At fremme sikkerhed og sundhed på arbejdspladsen. 

• At tilbyde efteruddannelse og opkvalificering af de danske producenters egne medarbejdere. 

• At facilitere videregående uddannelsesmuligheder for de danske producenters egne medarbejdere. 

 

Handleplan 4 vil bidrage til alliancens vision omkring «Retfærdige arbejdsvilkår». 

 


